
 
    

 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

 

 

CUP J31I22000350002 

 

Decreto Dirigenziale n. 326 del 06/05/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai do-

cumenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Go-

verno per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa";  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 
275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della leg-

ge 15 marzo 1997, n. 59;  
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Nor-

me generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
la Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare 
l’art. 7 comma 6 che elenca i presupposti di  legittimità per 

il ricorso da parte delle pubbliche amministrazioni a collabo-
ratori esterni per esigenze cui le stesse non possano far 

fronte  con personale in servizio; 
Vista  La legge 24/12/2007, n. 244 (finanziaria 2008), ed in parti-

colare l’art. 3, comma 76, che ha modificato l’art. 7, comma 

6, del D. Lgs. n. 165/01, che obbliga le amministrazioni 
pubbliche, prima di procedere al conferimento di incarichi 

individuali all’esterno, a verificare che non sussistano ana-
loghe competenze all’interno dell’amministrazione conferen-
te 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto  2018 n. 129, concer-
nente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestio-

ne amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ed 
in particolare l’articolo 45, comma 2, lett. h; 

Visto  il Regolamento  per il conferimento di incarichi di collabora-

zione, a norma dell'articolo 7 commi 6 e  6 bìs del Decreto 
Legislativo 165/2001 e successive modifiche approvato dal 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


 
    

 

 

consiglio di istituto nella seduta del 30/11/2021 con delibe-
ra n. 38; 

Vista  La manifestazione di interesse “Programma “Scuola Viva” 
approvata con Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021 
con la quale la Regione Campania ha invitato le istituzione 

scolastiche a presentare proposte progettuali basate su la-
boratori educativi multidisciplinari ed extra scolastici, fina-

lizzate  a “rafforzare la comunità locale attraverso percorsi 
di cultura e apprendimento basati sulla relazione tra scuola, 
territorio, imprese e cittadini atti ad assicurare, consolidare 

e valorizzare la piena adesione e l’apprendimento partecipa-
to in contesti formali e non formali”; 

Visto  il Decreto Dirigenziale n. 263 del 31/05/2022 della Giunta 
Regionale della Campania - Dipartimento 50 - Giunta Re-
gionale della Campania Direzione Generale 11 - DG PER L'I-

STRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE 
GIOVANILI U.O.D. 1 - UOD Istruzione  con il quale sono sta-

te approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di Valuta-
zione ed i relativi elenchi delle proposte progettuali ritenute 
idonee e finanziabili, di quelle non ammesse alla fase della 

valutazione tecnica e di quelle ritenute non idonee e non fi-
nanziabili; 

Visto  il Decreto Dirigenziale n. 504 del 05/10/2022 della Giunta 
Regionale della Campania - Dipartimento 50 - GIUNTA RE-
GIONALE DELLA CAMPANIA Direzione Generale 11 - DG PER 

L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITI-
CHE GIOVANILI U.O.D. 1 - UOD Istruzione  con il quale ha 

pubblicato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento; 
Vista  la delibera del collegio dei docenti n. 10 del 27/02/2023 con 

la quale è stato disposto l’inserimento del progetto denomi-
nato “alleniamoci al gusto” presentato a seguito della 
Manifestazione d’interesse approvata dalla Giunta Regionale 

della Campania con Decreto Dirigenziale n. 506 del 
01/10/2021 nel piano triennale dell’offerta formativa per il 

triennio 2022-2023, 2023-2024 e 2024-2025 approvato dal 
Consiglio di istituto nella seduta del 30/10/2021 (delibera n. 
30) modificato e integrato  con successive delibere; 

Vista  la delibera del consiglio di istituto n. 7 del 27/02/2023 con 
la quale è stato disposto l’inserimento del progetto denomi-

nato “alleniamoci al gusto” presentato a seguito della 
Manifestazione d’interesse approvata dalla Giunta Regionale 
della Campania con Decreto Dirigenziale n. 506 del 

01/10/2021 nel piano triennale dell’offerta formativa per il 
triennio 2022-2023, 2023-2024 e 2024-2025; 

Visto  l’atto di concessione sottoscritto in data 26/04/2023 (prot. 
617 del 26/04/2023) con la Regione Campania (C.F. 
80011990639), rappresentata dal Dirigente pro tempore 

della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il 



 
    

 

 

Lavoro e le Politiche Giovanili (DG 50-11), dott.ssa Maria 
Antonietta D’Urso domiciliata per la carica in Napoli – Cen-

tro Direzionale Isola A/6, nella qualità di responsabile 
dell’Obiettivo Specifico ESO4.6 – Priorità’ 2 – Azione corre-
lata 2.f.6 del PR Campania FSE + 2021-2027 con il quale 

viene affidato all’istituto professionale per i servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera “Rainulfo Dren-

got” la realizzazione del progetto presentato ai sensi 
dell’Avviso pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n° 506 del 
01/10/2021 e successivamente ammesso a finanziamento 

con Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022, così come 
rettificato dal DD n° 536 del 20/10/2022 assegnando 

l’importo di euro 50.000,00; 
Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2023, accom-

pagnato con apposita relazione del Dirigente scolastico in 

cui sono illustrati gli obiettivi da realizzare, la destinazione 
delle risorse in coerenza con le previsioni del Piano triennale 

dell’offerta Formativa per il triennio 2023/2025, approvato 
dal Consiglio di istituto nella seduta del 07/02/2023 (delibe-
ra n.1) recante una previsione di entrata pari a euro 

1.509.694,19 e di spesa pari a euro 509.815,27 in termini 
di competenza e Disponibilità da programmare per euro 

999.878,92; 
Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 303 del 29/04/2023 con il quale è 

apportata, ai sensi del comma 5 dell’art. 10 del Decreto In-

terministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 concernente “Re-
golamento recante le istruzioni generali sulla gestione am-

ministrativo contabile delle istituzioni scolastiche", la varia-
zione in aumento al Modello A del programma annuale A.F. 

2023: in Entrata di euro 50.000,00 istituendo alla Voce 04 – 
“Altri finanziamenti vincolati” dell’aggregato 04 “Finanzia-
menti dalla regione” la sottovoce 02 Risorse progetto Alle-

niamoci al gusto – Scuola viva CUP J31I22000350002 CU 
CE 97 e Uscita di euro 50.000,00 istituendo alla Voce 01 - 

PROGETTI IN AMBITO "SCIENTIFICO,TECNICO E PROFES-
SIONALE" dell’aggregato P “Progetti” la sottovoce 14 “Pro-
getto Alleniamoci al gusto – Scuola viva CUP 

J31I22000350002 CU CE 97”; 
Rilevata  l’esigenza di dover dare attuazione alle attività previste nel 

progetto denominato alleniamoci al gusto CUP 
J31I22000350002 CU CE 97 - POR Campania FSE 2021-
2027 Obiettivo Specifico ESO4.6 – Priorità’ 2 – Azione cor-

relata 2.F.6; 
Rilevata  la necessità di dover assicurare l’adeguato supporto al Di-

rettore dei Servizi Generali ed Amministrativi e al Coordina-
tore del progetto per l’espletamento degli adempimenti or-

ganizzativi, gestionali e amministrativo-contabili e di tutte le 
attività connesse ed essenziali per la realizzazione del pro-



 
    

 

 

getto denominato alleniamoci al gusto CUP 
J31I22000350002 CU CE 97 - POR Campania FSE 2021-

2027 Obiettivo Specifico ESO4.6 – Priorità’ 2 – Azione cor-
relata 2.F.6; 

Considerato  che per poter soddisfare la necessità di cui sopra occorre 

procedere all’indizione di una selezione, per titoli ed espe-
rienze professionali, per l’affidamento dell’incarico di sup-

porto al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi e al 
Coordinatore del progetto per l’espletamento degli adempi-
menti organizzativi, gestionali e amministrativo-contabili e 

di tutte le attività connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto denominato alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97 - POR Campania FSE 2021-
2027 Obiettivo Specifico ESO4.6 – Priorità’ 2 – Azione cor-
relata 2.F.6; 

Accertato  che la prestazioni da effettuare sono funzionale 
all’attuazione del progetto denominato alleniamoci al gu-

sto CUP J31I22000350002 CU CE 97 POR Campania FSE 
2021-2027 Obiettivo Specifico ESO4.6 – Priorità’ 2 – Azione 
correlata 2.F.6 ed è coerente con le esigenze di funzionalità 

dell‘istituto; 
Dato atto  che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova co-

pertura a valere sul finanziamento della Regione Campania 
nell’ambito  POR Campania FSE 2021-2027 Obiettivo Speci-
fico ESO4.6 – Priorità’ 2 – Azione correlata 2.F.6; 

 

DECRETA  

 

Art. 1 

 

di indire la procedura di ricerca di n. 1 esperto, dotato di adeguate competen-

ze, cui affidare l’incarico di supportare il Dirigente Scolastico e il Direttore dei servizi 

generali ed amministrativi negli adempimenti organizzativi, gestionali e amministrati-

vo-contabili relativi al progetto “alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU 

CE 97, da espletarsi, in via preliminare, attraverso una ricognizione delle disponibilità 

di professionalità interne all’istituto e, ricorrendo a collaboratori esterni solo dopo  

aver verificato l’inesistenza di dette professionalità; 

 

Art. 2 

 

di approvare l’avviso di selezione, per titoli ed esperienze professionali, per la 

formazione delle graduatorie finalizzate alla ricerca di n. 1 esperto a cui affidare il 

compito  di espletare gli adempimenti organizzativi, gestionali e amministrativo-

contabili relativi al progetto “alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU CE 

97; 



 
    

 

 

Art. 3 

 

di approvare il bando ad evidenza pubblica, per titoli ed esperienze professio-

nali, per la formazione delle graduatorie finalizzata alla ricerca di n. 1 esperto a cui af-

fidare il compito  di espletare gli adempimenti organizzativi, gestionali e amministrati-

vo-contabili relativi al progetto “alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU 

CE 97; 

 

Art. 4 

 

di conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione 

di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di cui al presente 

decreto dirigenziale al Direttore dei Servizi generali ed amministrativi, pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico, in quanto in possesso dei requisiti richiesti, avendo un li-

vello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

 

Art. 5 

 

di trasmettere il presente decreto al Direttore dei servizi generali ed ammini-

strativo per gli adempimenti conseguenziali; 

 

Art. 6 

 

di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istituto, nell’albo 

pretorio, nella sezione “Progetti Regione Campania 2021-207 Coesione Italia” del sito 

web dell’istituto raggiungibile all’indirizzo https://www.rainulfodrengot.edu.it/progetti-

regione-campania-2021-207-coesione-italia e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del 

Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013  nella sottosezione “consulenti e collabora-

tori” della sezione “amministrazione trasparente” del sito web dell’istruzione scolasti-

ca; 

Art. 7 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per op-

posizione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni 

dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti 

dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto 

oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

 

 

 



 
    

 

 

Art. 8 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 21 quater della la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

Aversa 06/05/2023 

 Il Dirigente Scolastico 
(Prof. Nicola Buonocore) 

 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi 
del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 

179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-06T10:16:45+0000
	BUONOCORE NICOLA


		2023-05-06T12:21:50+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




